4
Дело № 5-70-440/2022
91RS0070-01-2022-002126-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 декабря 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес Негой О.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
фио,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер ..., дата выдачи дата, код подразделения телефон, военнослужащим не являющегося, инвалидом 1, 2 группы не являющегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Халиуллин Р.А. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а именно, в установленный статьей 32.2 КоАП РФ срок – не позднее дата г. в размере сумма, назначенный ему постановлением ист. УУП ОУУП и адрес МВД России «Сакский» майора полиции фио от дата по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, вступившего в законную силу дата, совершив тем самым дата административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Халиуллин Р.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что просил оплатить штраф свою супругу, потом заработался и о штрафе забыл. Он работает неофициально строителем на крупном объекте, имеет достаточный доход для оплаты штрафа. Просил учесть, что является единственным кормильцем в семье, также помогает дочери, которая сейчас находится в роддоме, и назначить в этой связи наказание в виде штрафа, который обязался оплатить. В содеянном раскаивается.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Халиуллина Р.А. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата 8201№115626;
- копей постановления об административном правонарушении 8204 № 061090 от дата с отметкой о вступлении в законную силу дата, из которого следует, что Халиуллину Р.А. назначен штраф в сумме сумма за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ;
- протоколом о доставлении и задержании от дата;
- признательными показаниями Халиуллина Р.А., из которых следует, что по состоянию на дата штраф не оплачен.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Поскольку постановление от дата по делу об административном правонарушении 8204 № 061090, вступило в законную силу дата, штраф должен был быть уплачен не позднее дата Данное требование закона Халиуллин Р.А. не выполнил.
Доказательства вины Халиуллина Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, суд считает достаточными, допустимыми, непротиворечивыми и согласующимися друг с другом, у суда нет оснований им не доверять.
Таким образом, суд квалифицирует бездействие Халиуллина Р.А. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Санкцией статьи ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный настоящим кодексом срок в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Положения ст. 20.25 КоАП РФ направлены на обеспечение соблюдения требований закона об обязательности и неотвратимости административного наказания, в связи с чем, имеют высокую степень общественной опасности и затрагивают интересы государства.
Данные о личности Халиуллина Р.А. свидетельствуют о том, что ранее он привлекался к административной ответственности, что подтверждается справкой СООП.
Также из материалов дела следует, что в отношении Халиуллина Р.А. неоднократно поступали сигналы о скандалах и побоях, в возбуждении дел об административных правонарушениях было отказано.
Справкой ОСП по г. Саки УФССП России по РК подтверждается наличие у Халиуллина Р.А. задолженности по исполнительным производствам 2015 и дата на сумму сумма
Как пояснил Халиуллин Р.А. задолженность образовалась в период сложной жизненной ситуации, в том числе, связанной со здоровьем близких.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины и раскаяние в содеянном административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом обстоятельств смягчающих ответственность и принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение, размер неуплаченного штрафа, учитывая объяснения Халиуллина Р.А., суд считает возможным назначить ему более мягкое наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно штраф в размере сумма
Оснований для назначения Халиуллину Р.А. более строгого наказания мировым судьей не установлено, в том числе, в связи с незначительным размером штрафа и доводами Халиуллина Р.А. о наличии у него источника заработка для его оплаты.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон 01 0025 140 УИН: 0410760300705004402220151.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья О.В. Негой
4